
     R  O  M  Â  N  I  A   

      JUDEŢUL TIMIŞ 

      ORAŞUL FĂGET 

      P  R  I  M  A  R 

 

                                                D I S P O Z I Ţ I A   Nr.351 

     din 11 decembrie  2024         

privind convocarea Consiliului local al Oraşului Făget în  

şedinţa ordinară 

 

Primarul Oraşului Făget, domnul Avramescu Claudiu-Ionel, 

   Având în vedere: 

-prevederile   133 alin. 1,  art.134 alin.1 lit. a), alin.(5),art.136 alin.(5) și 
alin.(8)  din  Ordonanţa    de   Urgenţă  a  Guvernului României nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

           În temeiul art.   196 alin.1 lit. b)     din     Ordonanţa     de    Urgenţă  
a Guvernului   României    nr. 57/2019    privind    Codul    Administrativ,  cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

 

                                              D I S P U N E: 

 

                     Art.1.-Se  convoacă    membrii      Consiliului     local     Făget    în  
şedinţă ordinară. 

                             Şedinţa  va  avea   loc în   data   de  17 decembrie  2024 ( 
marti), ora 15:00, la Primăria Oraşului Făget. 

                    Art.2.-Proiectul     ordinii    de     zi   a     şedinţei   este       cuprins  
în  anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

           Art.3.-Materialele     înscrise     în    proiectul   ordinii  de  zi  vor  fi 
transmise  consilierilor    locali    de    către   secretarul    general    al    unității 
administrativ-teritoriale prin e-mail. 

            Art.4.-Avizele   comisiilor  de  specialitate  și/sau  amendamentele 
se vor depune la secretarul general al   unității  administrativ-teritoriale,   până 
cel târziu în ziua ședinței. 

   Art.5.- Prezenta dispoziție se comunică: 

                    -dosar dispoziții, 

           -Instituției Prefectului –Județul Timiș, 

           -consilierilor locali, 

           -primar, 

                    -Monitorului Oficial Local 

 

                                                                                                      

                                                                         CONTRASEMNEAZA 

         PRIMAR                        SECRETAR GENERAL 

    Ec. Avramescu Claudiu-Ionel                  Jr. Sita Valentina -Simona 
  

 
SV/RA 

 



      

   

        ANEXA 

                                la disp.nr.351/11decembrie 2024 

 

                              

           PROIECTUL ORDINII DE ZI                      

pentru ședința ordinară al Consiliului Local al orașului  Făget   
din data de 17 decembrie 2024 ora 1500 

 

 

1.Proiect   de    hotărâre    privind  stabilirea impozitelor şi taxelor 
locale, a  taxelor speciale și a amenzilor pentru anul fiscal 2025  
   Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

  Raport compartiment de specialitate: Compartimentul impozite și 

taxe 

          Aviz comisie de specialitate:    Comisia  economică 

                Aviz comisie de specialitate:    Comisia  juridică 

                Aviz comisie de specialitate:   Comisia  socială 

                     

 2. Proiect    de    hotărâre      privind     prelungirea        termenului       

de valabilitate al contractelor de închiriere pentru  apartamentele din 
blocurile de locuinţe situate în Făget str.Drumul  Gladnei nr.1,  Calea 
Lugojului nr. 80 şi str. Stadionului nr. 1 precum și stabilirea tarifelor 
avute în vedere la calculul chiriei pentru locuințele cu altă destinație 
decât ,,locuință pentru tineri” și ,,locuință socială” 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul impozite și 
taxe 

          Aviz   comisie    de   specialitate:   Comisia     economică  

                                     

3. Proiect  de    hotărâre    privind  încheierea unui parteneriat între  

Orașul Făget și Asociația ,,Biserici înlemnite’’, în scopul continuării 

lucrărilor de restaurare la Biserica de lemn monument din localitatea 
Povârgina  

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul Urbanism și 
amenajarea teritoriului  

           Aviz comisie de specialitate: Comisia economică 

                             

4. Proiect  de    hotărâre privind  organizarea/reorganizarea reţelei  

unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat  pentru anul şcolar 2025-
2026 din unitatea administrativ-teritorială Oraş Făget 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: secretarul general al Orașului 
Făget 

           Aviz comisie de specialitate:   Comisia   socială 

 

 



 

 

5. Proiect  de    hotărâre privind prelungirea contractului de închiriere 
nr.9.158/20.06.2006 ce are ca obiect spaţiul situat în Făget, str. V. 
Alecsandri nr.10 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul impozite și 
taxe 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

 

6. Proiect  de    hotărâre      privind  rezilierea  contractului de 
închiriere nr.592/06.02.1997 ce are ca obiect închirierea unui spațiu  în 
suprafață de 20,00 mp (avion) și 420 mp teren intravilan aferent spațiului 
de închiriat, situat în Făget str.Gheorghe Doja  nr.57, în vederea 
desfășurării activității de alimentație publică  
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul impozite și 
taxe 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia  economică 

 

 

7. Proiect  de    hotărâre  privind  aprobarea acordării unui sprijin 
financiar Bisericii Ortodoxe Române din localitatea Begheiu Mic 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Serviciul economic 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economic 

 

 

8. Proiect  de     hotărâre     privind    prelungirea    contractului  de  

închiriere  nr.3.829/11.04.2019 ce are ca obiect spaţiul destinat 
desfășurării unor ,,Activități post școlare și extrașcolare,  situat în 
Făget, C.Lugojului nr.28 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul impozite și 
taxe 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia  economică 

 

 

9. Proiect  de    hotărâre  privind prelungirea contractului de închiriere 
nr.10.345/04.12.2019 ce are ca obiect spaţiul situat în Făget, str. G.Gârda  
nr.34, în suprafață de 270 mp  
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul impozite și 
taxe 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia  economică 

 

 

 



 

10. Proiect    de    hotărâre   privind    prelungirea   contractului  de  

închiriere  nr.9.112/13.11.2014 ce are ca obiect spaţiul cu destinaţia de 
,,Agenţie de turism şi alte activităţi prevăzute în statutul societăţii’’,  
situat în Făget, C.Lugojului nr.10  

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul impozite și 
taxe 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

 11. Proiect  de    hotărâre   privind  aprobarea  intabulării ,  primă 
înscriere în cartea funciară  a  Drumului Comunal  DC 107- traseu  DN 68A 
– Temerești din orasul Făget, județul Timiș 

                  Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul Urbanism și 
amenajarea teritoriului  

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia juridică 

 

 12. Proiect    de    hotărâre  privind    atestarea    apartenenţei    la  

domeniului public al Orasului FĂGET si intabulare POD peste Râul 
Bega - DC 107 (Traseu DN 68A- Temerești) înscris în CF nr.408419 Făget 
- extravilan Oras FĂGET 

                   Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul Urbanism și 
amenajarea teritoriului  

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia juridică 

 

13. Proiect  de    hotărâre  privind alocarea unei sume din bugetul 
local al Orașului Făget în vederea achiziționării de pachete cu dulciuri și 
acordarea acestora sub formă de cadouri de Moș Crăciun pentru 
preșcolarii și elevii Liceului Teoretic ,,Traian Vuia” Făget   
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

        Raport compartiment de specialitate: Serviciul  economic  
           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

14. Proiect  de    hotărâre  privind  aprobarea Proiectului instituțional  
și al Planului anual de acțiune privind Serviciul social Centru de zi  
,,Floare de castan” pentru anul școlar 2024-2025 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                  Raport  compartiment   de  specialitate: Compartimentul    serviciu  

social     

         Aviz comisie de specialitate:   Comisia  socială 

 

15. Proiect  de    hotărâre  privind  actualizarea  inventarului  bunurilor 
imobile aparţinând domeniului privat al  Oraşului Făget  
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul financiar-contabil 

         Aviz comisie de specialitate:   Comisia   economică  

 



16. Proiect  de    hotărâre  privind  achiziționarea   de    servicii  de  

consultanță juridică 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: secretarul general al   
Orașului    Făget 

         Aviz comisie de specialitate:   Comisia   economică  

 

17. Proiect  de    hotărâre  privind  prelungirea termenului de 
valabilitate al contractului de închiriere nr.4985/25.07.2002 si 
schimbarea titularului de contract 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul impozite și 

taxe 

         Aviz comisie de specialitate:   Comisia   economică  

 

18. Proiect  de    hotărâre  privind  rectificarea bugetului  local pe anul  
2024-varianta  lunii decembrie 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate:   Serviciul   economic 

         Aviz comisie de specialitate:   Comisia   economică  

 

19. Proiect  de    hotărâre     privind     actualizarea       componenţei  

Consiliului de administraţie alSpitalului orăşenesc Făget 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: secretarul general al Orașului 
Făget 

         Aviz comisie de specialitate:   Comisia  juridică 

 

20. Proiect  de    hotărâre  privind  aprobarea Agendei culturale 
pentru anul 2025 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                Raport  compartiment   de  specialitate: persoanei responsabile cu  

activitatea culturală, 

         Aviz comisie de specialitate:   Comisia   socială  

 

 

       21. Diverse. 

 

 

 
 

 

 

  


